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Rectificarea bugetară pen-
tru 2019 va fi făcută în ultima 
săptămână din luna noiembrie 
pe un deficit de 4%, a declarat 
ministrul Finanţelor, Florin Cîţu. 
„Această rectificare va fi cu de-
ficit de 4%. De aceea am vrut 
să fiu foarte onest și să spun 
tuturor, și pieţei internaţionale, 
ca toată lumea să știe că asta 
e situaţia la acest moment, iar 

atunci, într-o săptămână și 
jumătate, o să am și mai multe 
detalii despre soluţii”, a afirmat 
Florin Cîţu, la Digi 24. Întrebat 
dacă vor mai fi bani pentru 
investiţii în 2020, în condiţiile în 
care trebuie acoperit deficitul, 
șeful de la Finanţe a susţinut că 
bugetul pe 2020 va fi construit 
pe proiecte majore, „pe care le 
putem și face”.

Rata anuală a inflaţiei în 
zona euro a fost în octombrie 
de 0,7%, în scădere faţă de 
0,8% în septembrie, și de 1,1% 
în Uniunea Europeană, mai 
mică faţă de luna precedentă, 
respectiv 1,2%.

Cele mai ridicate rate 
anuale ale inflaţiei din UE au 
fost înregistrate luna trecută 

în România (3,2%), Ungaria 
(3%) și Slovacia (2,9%), iar 
cele mai scăzute în Cipru 
(minus 0,5%), Grecia (minus 
0,3%) și Portugalia (minus 
0,1%). Comparativ cu luna 
precedentă, inflaţia anuală a 
scăzut în 15 state membre, a 
rămas stabilă în opt și a urcat 
în cinci ţări membre.

Metroul din Drumul Taberei 
ar putea fi dat în folosinţă anul 
viitor, la sfârșitul semestrului 
I - începutul semestrului 
II, arată noile estimări ale 
directorului general interimar 
al Metrorex, Mariana Miclăuș. 
„Noi ne dorim să finalizăm 
lucrările. Lucrările sunt 

finalizate în proporţie de 
87%, dar mai sunt fronturi 
neatacate. Personal, împreună 
cu colegii mei, voi face o vizită 
pe șantier. O să avem din nou 
comandamente. Am preluat 
mandatul de două zile și voi 
participa la comandamente”,  
a menţionat Mariana Miclăuș.

Compania Naţională de 
Administrare a Infrastructurii 
Rutiere a pus în funcţiune, 
începând de vineri, 15 
noiembrie, 13 noi puncte fixe 
de control valabilitate rovinietă, 
prin intermediul cărora vor 
fi înregistrate vehiculele 
care circulă fără achitarea 
corespunzătoare a tarifului de 

utilizare (rovinieta), conform 
unui comunicat.

Punctele de control ce ur-
mează a fi puse în funcţiune 
sunt amplasate în zona punc-
telor de trecere a frontierei 
Vărșand, Salonta, Borș, Ur-
ziceni, Petea, Halmeu, Galaţi, 
Oancea, Albiţa, Sculeni, Stân-
ca, Rădăuţi Prut și Siret.

Noi puncte de control a rovinietei

Deficit bugetar de 4%

Rămânem campioni la inflație,  
în Uniunea Europeană!

Magistrala 5 ar putea fi 
inaugurată vara viitoare

„Românii nu trebuie să-și 
facă griji. Avem un maxim is-
toric de gaze în depozite, căr-
bune la fel. Evident că există și 
un «dar»: degeaba avem sto-
curi, dacă putem extrage doar 
28 de milioane de metri cubi 
pe zi. Asta nu ne va ajuta cu 
nimic în vârfurile de consum. 
A fost bine că s-a înmagazi-
nat o cantitate suficientă, în-
să este nevoie de un program 

de investiţii în depozite, pen-
tru a crește capacitatea de ex-
tracţie”, a explicat Popescu, în 
conferinţa „Focus Energetic”. 

El a arătat că stocarea 
unei cantităţi atât de mari de 
gaze a fost o soluţie scumpă, 
iar la finalul iernii cu siguran-
ţă vor rămâne stocuri semnifi-
cative în depozite, ceea ce în-
seamnă bani imobilizaţi în sto-
curi.

Sunt necesare 
investiții în noi 

capacități de 
producție

Popescu a subliniat și nece-
sitatea investiţiilor în noi capaci-
tăţi de producţie și în creșterea 
gradului de interconectare. 

„Ceea ce trebuie să știm es-
te că în sectorul energetic tre-
buie investiţii, trebuie o gândi-
re pentru noi capacităţi de pro-
ducţie, pentru că n-o mai pu-
tem duce mult cu sistemul în for-
ma actuală. Capacitatea de in-
terconectare, de import, este 
2.000 de MW, este limitată, iar  
într-o iarnă friguroasă nu es-
te suficientă, în condiţiile în ca-

re am avut un maxim de 1.800 și 
ceva zilele trecute. Transelectrica 
și Transgaz trebuie să mărească 
gradul de interconectare”, a mai 
spus Popescu. 

La rândul său, președintele 
Autorităţii Naţionale de Regle-
mentare în Energie (ANRE), 
Dumitru Chiriţă, a precizat, în 

aceeași conferinţă, că stocuri-
le de gaze sunt mai mari decât 
obligaţia pe care au avut-o ope-
ratorii. „La începutul primăverii, 
am stabilit stocuri obligatorii de 
2,2 miliarde de metri cubi, iar 
acum sunt peste 3 miliarde, ceea 
ce este bine”, a afirmat Chiriță.

Pagină realizată de ANDREI DUMITRU

Deși depozitele de gaze sunt pline și există un volum de 
peste 3 miliarde de metri cubi stocat, România nu-și poate 
acoperi vârfurile de consum din perioada geroasă, întrucât 
capacitatea de extracţie este limitată, a declarat ministrul 
Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, Virgil Popescu, 
într-o conferinţă de profil.

Badea a precizat că totul a 
plecat de la OUG 114, adoptată 
de Guvern în decembrie 2018, 
care a reintrodus piaţa regle-
mentată la producători, deși 
aceasta fusese complet libera-
lizată la 1 ianuarie 2018. „Ne 
aflăm într-un moment critic. Noi 
suntem în România Ordonan-
ţei 114, suntem în noiembrie și 
îmi amintesc, nu cu bucurie, că 
atunci când a fost emisă cele-
bra ordonanţă și ordinul 10 al  
ANRE, Hidroelectrica a atras 
atenţia asupra unor elemente: 
preţul la populaţie nu va scă-
dea. Nu a scăzut. Mai mult, pe 
statistici veţi observa o migraţie 
din regim reglementat în regim 
concurenţial a unui TWh, ce-
ea ce înseamnă că piaţa concu-
renţială a oferit mai multe be-
neficii consumatorilor finali”, a 
spus acesta, la conferinţa „Fo-
cus Energetic”.

Prețurile pe piața 
concurențială au 

crescut
El a amintit că, în același 

timp, preţurile pe piaţa concu-

renţială au crescut. 
„Da, au crescut preţurile și 

este un element asupra căruia 
Hidroelectrica a atras atenţia: 
când se va reveni la piaţa regle-
mentată, preţul pe pieţele con-
curenţiale va crește. Având toa-
te aceste date - preţul la con-
sumator nu a scăzut, pe piaţa 
concurenţială a crescut - nimeni 
nu-și pune problema «ce ne-am 
propus și unde am ajuns, cum 
mergem mai departe?» Îmi es-
te foarte greu să explic acţiona-
rilor de ce Hidroelectrica a fost 
obligată să suporte o pierdere 
de 189 de milioane de lei pâ-
nă în acest moment, diferen-
ţa dintre preţul din piaţa con-
curenţială și cel reglementat și 
de ce subvenţionăm alte com-
panii”, a continuat oficialul Hi-
droelectrica.

Potrivit acestuia, așa-zisul 
„calendar de dereglementare” 
iniţiat de ANRE, care prevede 
revenirea la piaţa liberă în ur-
mătorul an și jumătate, nu fa-
ce decât să continue prevederi-
le din OUG 114. 

Bogdan Badea s-a refe-
rit și la un nou proiect de or-

din al ANRE, potrivit căruia Hi-
droelectrica și Nuclearelectrica 
vor fi obligate, de la 1 ianuarie 
2020, să acopere întregul con-
sum de electricitate al popula-
ţie. În această situaţie, Hidroe-
lectrica va fi nevoită să cumpe-
re energie din piaţa concurenţi-
ală, pentru a o livra pe piaţa re-
glementată, ceea ce a dus la in-
trarea în insolvenţă a compani-
ei în trecut. 

„Hidroelectrica va fi pusă să 
cumpere din piaţă și să dea la 
preţ subvenţionat. Vă spun că 
nu vom face acest lucru și vom 
ataca acest ordin cu toate mij-
loacele. Nu am înţeles de ce 
doar anumiţi operatori, nu în-
ţelegem de ce a trebuit și care 
sunt beneficiile pentru popula-
ţie această OUG 114, care nu a 
fost decât o lovitură pentru pia-
ţa de energie. (...) Colac pes-
te pupăză, constatăm că Ape-
le Române s-a gândit să creas-
că preţul pentru utilizarea apei 
cu 23%, chestiune care nu va 
afecta doar Hidroelectrica, ci și 
pe ceilalţi producători. Pentru 
Hidroelectrica, cheltuielile cu 
apa vor crește de la 334 milioa-
ne la 410 milioane. Deci, pe de 
o parte, suntem reglementaţi 
să vindem la preţ mic, iar pe 
de altă parte, ne sunt majora-
te costurile”, a adăugat șeful Hi-
droelectrica. El a precizat că va 
contesta acest ordin prin toate 
mijloacele posibile.

Hidroelectrica riscă să  
intre din nou în insolvență!
Hidroelectrica riscă să intre din nou în insolvenţă, din cauza 
unui ordin al Autorităţii de Reglementare în Energie (ANRE), 
care va determina producătorul hidro să cumpere energie 
din piaţa liberă, pentru a o vinde mai ieftin către populaţie, a 
declarat Bogdan Badea, președintele directoratului companiei, 
într-o conferinţă de profil.

România nu-și poate acoperi vârfurile de consum la gaze


